

Recenzija par ReTV sabiedriskajā pasūtījumā iekļautajiem raidījumiem

Izvērtējot raidorganizācijas ReTV programmā iekļautos un pārraidītos sabiedriskā pasūtījuma raidījumus "Latvijas stāsti. Personības", "ReTV Intervija" un "100 recepšu Latvijas simtgadei", kopumā var secināt, ka tie atbilst sabiedriskā pasūtījuma mērķiem un uzdevumiem.

Raidījumos "Latvijas stāsti. Personības" ir uzteicama personību izvēle un patiesi interesantās un saturiski vērtīgās intervijas – skatītājiem tiek piedāvāti daudzveidīgi iedvesmas un dažādas pieredzes stāsti no visiem Latvijas reģioniem. Savukārt "ReTV Intervija" ļauj iedziļināties dažādu sabiedrībā aktuālu tēmu izvērsumā. Tomēr būtu vēlams pilnveidot intervētāja stilu, uzdot vairāk arī tādus jautājumus, kuri rosinātu intervējamo parādīt sevi no citas, mazāk zināmās puses. Pašreizējais intervijas garums arī ir par ilgu, ir jāņem vērā televīzijas specifika, kas liek meklēt dinamiskākus risinājumus, lai noturētu skatītāju uzmanību.

Uzteicami ir ReTV veidotie raidījumi "100 recepšu Latvijas simtgadei". Tie ir stāsti, kas ļauj ieraudzīt Latvijas daudzveidību, to, ar ko Latvijā dažādi cilvēki nodarbojas un kas viņiem dzīvē ir svarīgi. Raidījums nepastarpināti uzdot jautājumu skatītājiem – ko viņi savā dzīvē dara, kā vēlas dzīvot un ko paveikt.

Raidījumu autori interesanti izstāsta gan atsevišķu cilvēku pieredzes stāstus, gan arī ļauj paskatīties caur citu prizmu uz tādiem visiem zināmu lietu kā, piemēram, jāņu siers.

Pozitīvi vērtējama ReTV prakse sabiedriskā pasūtījuma raidījumos aptvert visus Latvijas reģionus, parādīt to iedzīvotāju ikdienu un tai pat laikā izcelt neikdienišķo. Apskatītajā laika posmā (no aprīļa sākuma līdz jūnija beigām) ReTV raidījumu varoņi ir bijuši dažādu profesiju pārstāvji no dažādiem Latvijas novadiem. Tādējādi raidījumu skatītājiem ir bijusi iespēja iepazīties ar Latvijas cilvēkiem visā to daudzveidībā, kas arī ir viens no sabiedriskā pasūtījuma galvenajiem uzdevumiem.

Izvērtēto raidījumu formāti atbilst to koncepciju aprakstos noteiktajiem kritērijiem. Kopumā var secināt, ka šie trīs ReTV programmā iekļautie raidījumi pilda sabiedrisko pasūtījumu saskaņā ar noteiktajām prasībām.


Rolands Tjarve, mediju eksperts, Latvijas Universitāte

NACIONĀLĀ ELEKTRONISKO PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻU PADOME	
Saņemts	27.07.2016
Nr.	3-7/580